【発行・編集】まごころ市山　総務部　事務局：市山地域コミュニティ交流センター 　☎92-1508

日 月 火 水 木 金 土

1 2 3 4 5

たんぽぽの日 ㊮カン類・
その他容器

・＊長谷デー

6 7 8 9 10 11 12
金物類ごみ
・舞踊教室
・大正琴教室

たんぽぽの日 ㊮ビン類 安来節銭太鼓 ・書道教室

*院展～6/3
（今井美術館）

13 14 15 16 17 18 19
金物類の粗大
ごみ
・レクダンス
　教室

・大正琴教室

・食改総会

たんぽぽの日 ㊮プラスチック
類
・ポールエク
ササイズ

有害ごみ、ガ
ラス陶器類
・歌謡銭太鼓

・体協総会

・郷土研究会

＊まごころ市

20 21 22 23 24 25 26
＊子どもまつ
り(地場産セン
ター）

・舞踊教室

・大正琴教室
たんぽぽの日

㊮紙類 ＊まめなくん
体操＆ウォー
キング

玉江少年体育
大会

27 28 29 30 31
・玉江少年体
育大会
（予備日）

燃やせる粗大
ごみ
・大正琴教室

・ふりきゅう
クラブ

たんぽぽの日

Ｖｏl.24

2018年　　　　月

https://www.facebook.com/magokoroichiyama/

　会長あいさつ後、総会出席者、委任状の総数により
本会が成立する旨を確認し、議長(湯浅直聰さん）を
選任し議事に入りました。
　第1議案：平成29年度　事業報告並びに収支決算を
報告し、監査報告を受け、承認を受けました。
　第2議案：平成30年度　事業計画(案）・収支予算
(案）が承認されました。
　本年度も昨年の活動を継続し、充実していきたいと
思います。また、本年度はコミュニティ活動を開始
し、3年目となり活動を検証をし、計画の見直しを検
討していきます。ご意見、ご感想をお寄せください。

・生産活動～ゴボウ茶の生産販売
　　　生産数：202袋　販売価格600円
　販売先：産直市、郵便局、風の国
・野菜販売所「まごころ市」の運営
　　　毎月第3土曜日
　　　９/16　5周年感謝イベント
・ふれあいの居場所「たんぽぽ」の運営
　　　毎週火曜日午前、午後2時間
　　　5/16　音楽の集い(正蓮寺）
　　　6/13　食品衛生研修会
　　 12/19　しめ縄づくり
　　　3/23　江津市研修会で活動発表

・伝統芸能継承活動
　　8月盆踊り、10月神楽
・郷土の歴史を残す活動～準備期間中
・子どもの体験活動～ふりきゅうクラブ
　　4月、5月、6月、9月、11月
　　プレーパーク
・地域住民全員が参加しやすい行事
・生涯学習・スポーツの推進
　　　サークル活動・太極拳教室ほか

・お助け隊「サポートチーム」の活動
　依頼：15件、実績：12件
　内容：草刈、墓掃除、伐採、剪定ほか
・空き家調査～6/11研修会開催
　　　　　　　対象：自治会役員
・広報活動～広報紙の発行、SNS
　　　　　いわみん（地域外者と交流）
・防災意識を高める活動
　　５/28災害に強い森づくり
　　3月　防火訓練
・交通安全対策～交通安全Gゴルフ大会

・高齢者の見守り～一皿運動

　　6月・9月・12月・3月

　　高齢の一人暮らし他家族

　　低栄養予防、見守り

・介護予防運動～100歳体操支援

・子供の見守り～あいさつ運動

・子育て支援～子育てサロン

今
月
の
川
柳
教
室

決
め
た
事
逃
げ
な
い
自
分
金
メ
ダ
ル

湯
浅
登
志
恵

逃
げ
る
夢
ま
た
追
い
か
け
る
明
日
も
ま
た

山
形
ゆ
う
き

て
ん
ぷ
ら
の
旬
を
逃
が
さ
ぬ
ふ
き
の
と
う

渡
辺

康
乃

湯
煙
り
が
喜
怒
哀
楽
を
包
み
込
む

湯
浅
志
津
子

ガ
ラ
ケ
ー
で
充
分
だ
よ
と
威
張
っ
て
る

森
下

博
文

我
が
一
生
振
り
返
り
み
る
難
儀
坂

溝
渕

巴

蕗
の
と
う
も
う
春
で
す
ね
こ
ん
に
ち
は

服
部

五
月

頂
上
だ
空
気
が
旨
い
上
り
坂

渡
辺

孝
司

年
重
ね
一
年
毎
の
坂
を
越
す

大
屋

正
枝

い
く
つ
か
の
山
坂
越
え
て
今
が
あ
る

山
形
由
美
子

キ
ラ
キ
ラ
と
春
の
日
差
し
が
屋
根
瓦

佐
々
木
萩
代

守
り
き
る
私
が
決
め
た
事
だ
も
の

石
津
は
る
こ

の
ろ
の
ろ
と
亀
の
気
持
ち
で
登
る
坂

佐
々
木
紀
美
枝

の
ろ
の
ろ
と
し
て
は
困
る
な
春
が
来
た

井
上

静
子

も
う
す
ぐ
に
三
江
線
が
逃
げ
て
い
く

東

千
枝
子

春
一
番
案
山
子
の
帽
子
ど
こ
へ
行
く

高
橋
久
美
子

ま
だ
元
気
こ
だ
ま
と
遊
ぶ
声
が
出
る

井
上

松
美

香典返し
藤田　清様(江尾）
　故人　繁子様
森下圭三様(本町）
　故人　勇　様

[マネのひとこと]
　今年度も1年間お世話になります。
何か困りごと、聞いてみたい事など
話に来てみてくださいね。

　平成30年度グラウンド清掃

　６月　今田自治会

　８月　江尾自治会

　11月　小一山、本町自治会

＊今年度より12月中に、利用団体から1，2名

出ていただき年末の大掃除を計画しています。
ご理解いただき、ご協力をお願いします。

＊地域の安心・
　　　　安全＊

┰ 5月は自転車マナーアップ運動期間です！

　『自転車安全利用五則』
　１、自転車は車道が原則、歩道は例外
　２、車道は左側を通行
　３、歩道は歩行者優先で、車道よりを徐行
　４、安全ルールを守る　●飲酒運転、二人乗り、並走の禁止
　　　　　　　　　　　　●夜間はライトを点灯
　　　　　　　　　　　　●交差点での信号遵守と一時停止、安全確認
　５、子どもはヘルメットを着用

＊まごころ市山役員の変更について＊　4/25現在

　◆江尾自治会長　　佐々木竹夫さん【総務部員】

　◆交通安全対策協議会　佐々木義男さん【総務部員】

　◆ボランティア役員　佐々木秀子さん【総務部員】

◆まごころ市山の副会長(交流センター長）について

　センター長は会長が着任しましたので、会則（副会長３

名）により昨年センター長でした渡辺克修さんに継続し

ていただく事になりました。

※各団体の皆さま

　今年度の総会終了後、役員の変更がありましたら、

　交流センターまで、ご照会下さい。

　新入生13名
　市山地域の1年生
　　3名が入学しました。

 新１年生２０名
うち４名が市山地域の子供達です。
　＊江尾1名　　＊市東1名
　：長尾1名　　＊今田1名

　今年度初めてのふりきゅうクラブは、
長期休暇を利用した、春休み教室でした。
当日は、サタデースクールの支援員さんの
サポートで宿題や国語ドリルを熱心に取り
組ました。
　その後、食生活改善推進協議会の指導で
巻きずし作りを行いました。
子ども達は、真ん中に
具がおさまるなど、
大人のサポートを受け、
上手に巻いていました。
酢飯は昨年の5年生が育てた
黒米入りで、赤い色をした
お寿司が出来上がりました。

4月10日桜江小学校 4月10日 桜江中学校
平成30年度入学式

　この度、島根県立大学大学院の学
生より、住民の皆さんへのアンケー
ト調査の依頼がありました。

　今回の配布時に各戸へ配布されま
すので、回答の上ポストへ投函して
いただきますようお願い致します。

主旨をご理解いただき、協力をお願
い致します。

＠アンケートは江津市３か所で行わ
れます。「お住いの地域」は交流セ
ンター単位となっておりますので、
市山をご選択ください。

＠このアンケートは学生の調査研究
として統計的に処理され、個人が特
定されることはありません。

地域で支える
子供の育ち

スマホ、傘も
NG

市山地域の動向　2018年3月末

　世帯数　298戸（+１）

　人　口：男330人（±0人）

　　　　　：女388人（-3人）

　　　　　計718人（-3人）

　高齢化率　38.72％ （+0.56％）

見舞返し
岩本　幸枝様（市東）
施設内草刈り
湯浅　直聰様（市東）
渡辺　孝司様（本町）
グラウンド整備
梅谷　定治様（本町）
渡辺　克修様（江尾）

	ページ 1
	ページ 2